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اینترنت ماهواره ای از فیلتر قانون می گذرد
ایران در صورت رعایت» قواعد سرزمینی« مشکلی با پذیرش اینترنت ماهواره ای ندارد

دنباله دار آتشفشانی به زمین 
نزدیک  می شود

یک ستاره دنباله دار آتشفشــانی عظیم که به بزرگی یک شهر 
اســت، برای دومین بار در 4ماه گذشــته درحالی که به سمت 
خورشید می چرخید، به شدت منفجر شد. به گزارش ویون نیوز، 
مانند انفجار قبلی، این بــار هم ابری از گاز و یخ از این ســتاره 
دنباله دار آتشفشانی ساطع شد که شبیه یک جفت شاخ غول پیکر 
بود. ایــن دنباله دار که P12 نامیده می شــود، یــک دنباله دار 
آتشفشانی سرد است. این دنباله دار یک هسته جامد دارد که قطر 
آن 30کیلومتر تخمین  زده شده و حاوی ترکیبی از غبار، گاز و یخ 
است که به کریوماگما معروف است. هسته این ستاره دنباله دار 
توسط یک ابر گاز فازی به نام کما احاطه شده است که از داخل 
دنباله دار به بیرون نشــت می کند. هنگامی که درون دنباله دار 
توسط تابش خورشــید گرم می شود، فشــار افزایش می یابد و 
دنباله دار به شدت منفجر می شــود و روده های یخ زده خود را از 
طریق شکاف های پوسته هسته به فضا رها می کند. طبق گفته 
انجمن نجوم بریتانیا که این ستاره دنباله دار آتشفشانی را رصد 
کرده است، پس از اینکه دنباله دار به دلیل انعکاس نور اضافی چند 
برابر درخشان تر شد، انفجار بزرگی از P12 توسط ستاره شناسان 
شناسایی شد. تعداد کمی از کارشناسان گفتند که شکل نامنظم 
آن را شبیه یک سفینه فضایی علمی- تخیلی مانند هزاره فالکون 
از جنگ ستارگان می کند. ریچارد مایلز، ستاره شناس این انجمن 
گفت: »شکل غیرمعمول حاصل از انفجار این دنباله دار آتشفشانی 
به احتمال زیاد به دلیل بی نظمی در شــکل هسته  P12است.« 
به گفته مایلز، به احتمال زیاد، گاز خروجی تا حدی توسط یک 
 بریدگی بیرون زده روی هســته مسدود شده اســت. او افزود: 
»با انبساط گاز دنباله دار، بی نظمی در شــکل گاز ساطع شده 
از آن محسوس تر و مشخص تر می شود. P12 در آوریل2024 
به نزدیک ترین فاصله به زمین خواهد رســید و احتمالا قبل از 
حرکت به سمت خارج از منظومه شمســی با چشم غیرمسلح 

قابل مشاهده است. 

کوتاه تر  از گزارش

ایجاد پلتفرم مخصوص نخبگان
سید سلمان سیدافقهی، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: بنیاد ملی نخبگان در حال ایجادیک پلتفرم و سکوی 
جامع نخبگانی است که بتواند فعالیت های نخبگانی را به صورت همزمان و به طور لحظه ای رصد کند. در این 

پلتفرم هر نخبه یک حساب کاربری خواهد داشت و در آن می توان با فرد و نخبه ارتباط گرفت.

نظارت بر اپراتورها با گزارش های مردمی
امیر لاجوردی، رئیس ســازمان تنظیم مقــررات و ارتباطــات رادیویی: یکی از شــیوه های نظارت بــر اپراتورها 
براســاس گزارش های مردمی اســت. شــیوه های نظارت ســازمان تنظیم بر اپراتورها متعدد اســت. علاوه بر 

استفاده از سامانه های نظارتی، قطعاً بخشی از نظارت نیز براساس گزارش های مردمی است.

دانش بنیانعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

گروهی از پژوهشگران ژاپنی و آمریکایی در 
بررســی جدیدی که روی ChatGPT انجام 
دادنــد، دریافتنــد کــه ایــن چت بــات هنــوز 
نمی توانــد بیماری هــا را با دقت تشــخیص 
بدهــد. به گفتــه آنهــا دقــت و تکرارپذیــری 
تشــخیص ChatGPT بــرای ســندرم تونل 
کارپال، ۱۰۰درصدی بوده، اما برای میلوپاتی 

دهانه رحم فقط 4درصد بود.

4
درصد

طبــق گــزارش جدیــد اســپید تســت در مــاه 
سپتامبر جایگاه ایران در رده بندی اینترنت 
موبایــل ۳ و اینترنــت ثابت یک پله ســقوط 
کــرده اســت. ایــن گــزارش نشــان می دهــد 
میانــه ســرعت اینترنــت موبایــل جهــان 
در مــاه ســپتامبر 4۷.۸۲ و اینترنــت ثابــت 
۸۵.۳۱ مگابیــت برثانیــه بــوده اســت. امــا 
میانه ســرعت اینترنت موبایل ایران ۳۱.۶۷ 
مگابیــت برثانیــه و میانــه ســرعت اینترنــت 

ثابت کشور ۱۱.۶۶ مگابیت برثانیه است.

3
پله

لزوم ایجاد شبکه های بزرگ 
دانش بنیان ها

روح الله دهقانی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری و رئیس 
بنیاد ملی نخبگان در دیــدار صبح دیروز جمعــی از نخبگان و 
استعدادهای برتر علمی کشور با مقام معظم رهبری، گفت: »مراکز 
ملی آفرینش فناوری، یکی از مهم ترین الزامات در ایجاد امید و بالا 
بردن سقف پرواز در فعالیت های نخبگان برای ساختن نسل های 
آینده فناورانه است. به گزارش معاونت علمی ریاست جمهوری، او در 
ادامه خطاب به مقام معظم رهبری توضیح داد: »سرمایه گذاری ها و 
پروژه های کوچک ذیل پژوهشکده ها، مراکز نوآوری و شرکت های 
دانش بنیان به هیچ وجه نمی تواند به تنهایی پیشــران آفرینش 
فناوری و رقابت در آن باشد و لازم است چند پروژه عظیم در مراکز 
ملی آفرینش فناوری در حوزه هایی که ذکر شد برای به کارگیری 
و ایجاد شبکه های بزرگ از دانشمندان و شرکت های دانش بنیان 
تعریف شود که نیاز به حمایت و نگاه بلندنظرانه و افق آینده نگر 
حضرتعالی دارد. هوش مصنوعی مهم ترین موضوع در این زمینه 

است که خدمت تان در مکاتبه ای عرض کردم.« 

درحالی که تا یکی دو ســال پیش، بعضی از 
مقامات سازمان فضایی معتقد بودند که اینترنت 
ماهواره ای در برنامه های این سازمان است، اما در 
اولویت قرار ندارد، حالا خبرها حاکی از آن است 
که استارلینک تا 2سال دیگر امکان تبادل داده 
را تنها از طریق یک گوشی هوشمند معمولی 
فراهم خواهد کرد. البته به تازگی صحبت هایی 
شنیده می شود که ایران با همکاری بعضی از 
کشورها می خواهد منظومه  ماهواره ای خود را 
در مدار قرار دهد. گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی هم که به تازگی منتشر 
شده، موید این موضوع است که باید مسئله 
اینترنت ماهواره ای را جــدی گرفت. درواقع، 
اگرچه به لحاظ حقوقی و براساس قواعد اتحادیه 
جهانی مخابرات فضای فرکانســی کشورها 
حریم ملی محسوب می شود، اما به لحاظ فنی 
دسترسی به اینترنت ماهواره ای در اقصی نقاط 

دنیا، امری قابل تصور است.

اتصال با گوشی معمولی
ســرویس Direct to Cell یا اصطلاحــا »اتصال 
مستقیم به گوشی« همان سرویسی است که شرکت 
اسپیس ایکس اعلام کرده تا سال2025 اجرا خواهد 
شد. نکته مهم این سرویس، دریافت و ارسال داده با 
گوشی های معمولی، بدون دستگاه های جانبی، بدون 
اپلیکیشن یا نرم افزاری خاص است. درحالی که هدف 
اصلی از ارائه این سرویس، پوشش مناطق دورافتاده 
دنیا بوده است، اما برای بعضی از کشورها ازجمله ایران 

که اینترنت زمینی دارند، اهمیت ویژه ای دارد. 

نقش قواعد سرزمینی
تاکنون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات بارها اعلام 
کرده که از اینترنت ماهواره ای استقبال می کند، اما 
به یک شرط؛ این شرط رعایت قواعد سرزمینی یا 

همان Landing Right عنوان شده است. آنچه در 
این نظر اهمیت دارد، بازدارندگی حقوقی و قانونی 
است، اما خاطره فناوری های پیشین ثابت کرده که 
تکنولوژی ها چندان منتظر قواعد و قوانین نمی مانند. 
عیسی زارع پور چندی پیش اعلام کرد که هر اپراتور 
ماهواره ای بخواهد در قلمروی سرزمینی کشوری 
فعالیت کند باید قواعد ســرزمینی آن کشــور را 
رعایت کند. او با اشاره به اینکه این موضوع را به همه 
اپراتورهای ماهواره ای ازجمله استارلینک، وان وب 
و... ابلاغ کرده ایم، ادامه داد: »اگر این قواعد را بپذیرند 
استقبال می کنیم.« آرش کریم بیگی، مدیرعامل 
شاتل موبایل هم در گفت وگو با همشهری این نکته 
را تأیید می کند و در این خصوص می گوید: »بدیهی 
است که طبق کنوانسیون های بین المللی و در حوزه 
کنوانسیون های مخابراتی، فضای فرکانسی کشور 
و چنین خدمات مخابراتی بایــد تابعی از مقررات 

رگولاتوری آن کشور باشد.«

اهمیت بازیگری فعال
اگرچه قبلا عنوان می شد که اینترنت ماهواره ای 
برای ســازمان فضایی ایران اولویت نیســت، اما 
سیاستگذاران به سرعت اهمیت این فناوری را درک 
کردند. اکنون صحبت از منظومه های ماهواره ای 
ایران می شود و این بحث مطرح است که با همکاری 
کشورهایی مانند چین و روسیه باید به عنوان یک 
بازیگر فعال وارد این عرصه شــویم. درواقع، تنها 
راه مؤثر برای حفظ حکمرانی فضای مجازی ورود 
جدی به این حوزه اســت. از سوی دیگر، بعضی از 
کارشناسان معتقدند که »فناوری« خود را تحمیل 
می کند و مجوز، کارگروه، قانون و قواعد نمی توانند 
مانع رسوخ فناوری شــوند.کریم بیگی هم در این 
مورد معتقد است که وجود قوانین بین المللی به این 
معنی نیست که منظومه های ماهواره ای به لحاظ 
فنی نتوانند ســرویس های اینترنتی خود را ارائه 

دهند، اما قواعدی بر آن مترتب است.

غافلگیر نشویم!
 دیر یا زود اینترنت ماهواره ای عرضه 
خواهد شــد و تجربه های پیشین 
ماننــد ماهواره و ویدئــو می تواند 
برای سیاســتگذاران قابل توجه 
باشــد تا ناگهان غافلگیر نشویم. 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
درباره اینترنت ماهــواره ای حاوی 
راهکارهایی برای به حداقل رساندن 
تهدیدات و حداکثرسازی بهره مندی 
از فرصت های این فناوری اســت. 
این گزارش راهکارهایی را در قالب 
3راهبرد کلــی طبقه بندی کرده 
است: رفع موانع ساختاری به منظور 
تقویت مزیت رقابتی اتصال زمینی، 
تفاهمنامه همکاری و اعطای مجوز 
به شرکت های اینترنت ماهواره ای 
و هم افزایی دیپلماتیک و همچنین 
راهکارهای سلبی ازجمله جرم انگاری 
خریــد و فروش و بهره بــرداری از 
تجهیزات و اشــتراک بدون مجوز، 
اقامه دعوی علیه شرکت ارائه دهنده 
خدمت فاقد مجوز به دلیل تداخل 
فرکانسی با سرویس های ماهواره ای 
شرکت های دارای قرارداد با ایران یا 

سرویس های رادیویی کشور.

مکث

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار


